Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

Об организации медицинской помощи
пациентам с факторами риска развития

хронических неинфекционных заболеваний
в центрах здоровья для взрослого населения

Во исполнение поручения Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 11 июля 2025 г. № 17-6/6131 об организации деятельности центров
здоровья для взрослого населения в соответствии с методическими
рекомендациями «Оказание медицинской помощи пациентам с факторами риска
развития хронических неинфекционных заболеваний в центрах здоровья для
взрослых», подготовленными Федеральным государственным бюджетным
учреждением «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и
профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской
Федерации,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1. Перечень медицинских организаций Нижегородской области, на базе

которых организованы Центры здоровья для взрослых (Приложение 1).
1.2. Маршрутизацию по оказанию медицинской помощи пациентам с

факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний в Центрах
здоровья для взрослых (Приложение 2).

1.3. Алгоритм оказания медицинской помощи пациентам с факторами
риска развития хронических неинфекционных заболеваний в Центрах здоровья
для взрослых (Приложение 3).

1.4. Декомпозированное значение результата «Организовано диспансерное
наблюдение за гражданами с факторами риска развития хронических

2

неинфекционных заболеваний с формированием индивидуальных программ по
ведению здорового образа жизни, в том числе с использованием выездных
методов работы, человек» (Приложение 4).

1.5. Декомпозированное значение результата «Организовано обследование
работающих граждан Центрами здоровья на рабочем месте, а также
диспансерное наблюдение на рабочем месте лиц с выявленными рисками
развития заболеваний, человек» (Приложение 5).

1.6. Отчётную форму «Достижение значений результатов регионального
сегмента федерального проекта «Здоровье для каждого» (Приложение 6).

2. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области, на
базе которых организованы Центры здоровья для взрослых:

2.1. Организовать работу Центров здоровья для взрослых в соответствии с
методическими рекомендациями Министерства здравоохранения Российской
Федерации «Оказание медицинской помощи пациентам с факторами риска
развития хронических неинфекционных заболеваний в центрах здоровья для
взрослых».

2.2. Принять меры, обеспечивающие безусловное достижение
декомпозированных значений результатов (Приложение 4, 5).

2.3. Обеспечить проведение мониторинга достижения декомпозированных
значений результатов (Приложение 4, 5).

2.4. Ежемесячно размещать отчёт о достижении декомпозированных
значений результатов (Приложение 4, 5) нарастающим итогом на Web-портале
мониторинга здравоохранения «Барс-Web-Своды» (https://monitoring.mznn.ru) в
разделе «Здоровье для каждого», в срок до 5 числа месяца, следующего за
отчётным.

2.5. Взять под личный контроль исполнение достижения
декомпозированных значений результатов (Приложение 4, 5) в Центрах здоровья
для взрослых.

3. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области,
оказывающих первичную медико-санитарную помощь:

https://monitoring.mznn.ru

3

3.1. Организовать направление пациентов в Центры здоровья для взрослых
в соответствии с Приложением 2.

3.2. Назначить лицо, ответственное за координацию работы с
руководителями Центров здоровья для взрослых по оказанию медицинской
помощи пациентам с факторами риска развития хронических неинфекционных
заболеваний.

4. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический
центр» (Антохова Т.Н.):

4.1. Обеспечить размещение отчётной формы, указанной в п.6 настоящего
приказа, на Web-портале в информационно-аналитической системе «Барс.
Мониторинг-Здравоохранение» (http://monitoring.mznn.ru), предусмотрев
возможность формирования сводного отчета в разрезе медицинских организаций
(согласно Приложению 1), нарастающим итогом.

4.2. Разместить приказ на сайте министерства здравоохранения и
информировать медицинские организации Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Нижегородской области Коваленко Т.Н.

Министр Г.В.Михайлова

4

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

приказом
министерства здравоохранения

Нижегородской области
от __________№ _______________

Перечень медицинских организаций Нижегородской области, на базе
которых организованы Центры здоровья для взрослых

№
п/п

Наименование медицинской организации, на базе которой организован
Центр здоровья для взрослых

1. ГБУЗ НО «Борская центральная районная больница»
2. ГБУЗ НО «Выксунская центральная районная больница»
3. ГБУЗ НО «Городецкая центральная районная больница»
4. ГБУЗ НО «Кстовская центральная районная больница»
5. ГБУЗ НО «Павловская центральная районная больница»
6. ГБУЗ НО «Шахунская центральная районная больница»
7. ГБУЗ НО «Арзамасская городская больница №1»
8. ГБУЗ НО «Городская больница №2» г. Дзержинска
9. ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40 Автозаводского района г.

Нижнего Новгорода»
10. ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 39 Канавинского района г.

Нижнего Новгорода»
11. ГБУЗ НО «Городская больница № 33 Ленинского района г. Нижнего

Новгорода»
12. ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 7 Нижегородского района г. Нижнего

Новгорода»
13. ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 12 Сормовского района г.

Нижнего Новгорода»

5

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНА

приказом
министерства здравоохранения

Нижегородской области
от __________№ _______________

Маршрутизация по оказанию медицинской помощи пациентам с
факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний в

Центрах здоровья для взрослых

№
п/п

Наименование
медицинской

организации, на базе
которой организован
Центр здоровья для

взрослых

Наименование медицинской организации,
входящей в зону обслуживания Центров

здоровья для взрослых

1. ГБУЗ НО «Борская
центральная районная

больница»

ГБУЗ НО «Борская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Воскресенская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Краснобаковская центральная
районная больница»
ГБУЗ НО «Семеновская центральная районная
больница»

2. ГБУЗ НО «Выксунская
центральная районная

больница»

ГБУЗ НО «Вознесенская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Выксунская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Кулебакская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Навашинская центральная районная
больница»

3. ГБУЗ НО «Городецкая
центральная районная

больница»

ГБУЗ НО «Балахнинская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Городецкая центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Ковернинская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Сокольская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Чкаловская центральная районная
больница»

4. ГБУЗ НО «Кстовская
центральная районная

больница»

ГБУЗ НО «Большемурашкинская центральная
районная больница»
ГБУЗ НО «Бутурлинская центральная районная
больница»

6

ГБУЗ НО «Воротынская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Дальнеконстантиновская центральная
районная больница»
ГБУЗ НО «Княгининская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Кстовская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Уразовская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Лысковская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Пильнинская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Сергачская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Сеченовская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Спасская центральная районная
больница»

5. ГБУЗ НО «Павловская
центральная районная

больница»

ГБУЗ НО «Богородская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Вачская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Павловская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Сосновская центральная районная
больница»

6. ГБУЗ НО «Шахунская
центральная районная

больница»

ГБУЗ НО «Варнавинская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Ветлужская центральная районная
больница имени доктора Гусева П.Ф.»
ГБУЗ НО «Тонкинская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Тоншаевская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Уренская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Шарангская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Шахунская центральная районная
больница»

7. ГБУЗ НО «Арзамасская
городская больница № 1»

ГБУЗ НО «Арзамасская районная больница»
ГБУЗ НО «Арзамасская городская больница № 1»
ГБУЗ НО «Центральная городская больница
г. Арзамаса»

7

ГБУЗ НО «Ардатовская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Большеболдинская центральная
районная больница»
ГБУЗ НО «Вадская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Гагинская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Дивеевская центральная районная
больница имени академика Н.Н.Блохина»
ГБУЗ НО «Лукояновская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Первомайская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Перевозская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Починковская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Шатковская центральная районная
больница»

8. ГБУЗ НО «Городская
больница № 2
г. Дзержинска»

ГБУЗ НО «Володарская центральная районная
больница»
ГБУЗ НО «Городская больница № 1
г. Дзержинска»
ГБУЗ НО «Городская больница № 2
г. Дзержинска»

9. ГБУЗ НО «Городская
клиническая больница № 40

Автозаводского района
г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская больница №24
Автозаводского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская больница №37
Автозаводского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 40 Автозаводского района г. Нижнего
Новгорода»

10. ГБУЗ НО «Городская
клиническая больница № 39

Канавинского района
г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 4
Канавинского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №10
Канавинского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская поликлиника №17
Московского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 39 Канавинского района г. Нижнего
Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 51
Канавинского района г. Нижнего Новгорода»

11. ГБУЗ НО «Городская
больница № 33 Ленинского

района г. Нижнего

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 7
Ленинского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская больница № 33 Ленинского

8

Новгорода» района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская больница № 47 Ленинского
района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 1
Приокского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 50
Приокского района г. Нижнего Новгорода»

12. ГБУЗ НО «Городская
поликлиника № 7

Нижегородского района г.
Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 7
Нижегородского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 21
Нижегородского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 30
Советского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 31
Советского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 34 Советского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 35
Советского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 38 Нижегородского района г. Нижнего
Новгорода»

13. ГБУЗ НО «Городская
клиническая больница № 12

Сормовского района г.
Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 12 Сормовского района г. Нижнего
Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская больница № 28
Московского района г. Нижнего Новгорода»

9

Приложение 3
УТВЕРЖДЕН

приказом
министерства здравоохранения

Нижегородской области
от __________№ _______________

Алгоритм оказания медицинской помощи пациентам с факторами риска
развития хронических неинфекционных заболеваний в центрах здоровья

для взрослых

1. Приказом главного врача медицинской организации Нижегородской
области назначается ответственное лицо за координацию работы с
руководителями Центров здоровья для взрослых по оказанию медицинской
помощи пациентам с факторами риска развития хронических неинфекционных
заболеваний (далее – ответственное лицо).

2. Ответственным лицом:
2.1. Доводится информация до всех специалистов, принимающих участие в

проведении медицинских профилактических осмотрах, диспансеризации
определенных групп взрослого населения, углубленной диспансеризации и
диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья в Нижегородской
области, о показаниях направления в Центры здоровья для взрослых с целью
проведения углубленного профилактического консультирования (школы
пациента) и диспансерного наблюдения пациентов с факторами риска
хронических неинфекционных заболеваний.

2.2. Обеспечивается канал связи с Центром здоровья для взрослых в
соответствии с Приложением 2 для проведения предварительной записи
пациента для посещения Центра здоровья.

2.3. Формируются группы пациентов с выявленными факторами риска
развития хронических неинфекционных заболеваний для проведения
тематических школ пациента в Центре здоровья для взрослых и направляются в
предварительно установленное время и дату на выделенном транспорте
медицинской организации или транспорте социальной службы.

2.4. Обеспечивается мониторирование завершенных случаев углубленного
профилактического консультирования пациентов, направленных в Центр
здоровья для взрослых и число посещений при диспансерном наблюдении.

2.5. Обеспечивается заполнение отчётных форм на Web-портале
мониторинга здравоохранения «Барс-Web-Своды» (https://monitoring.mznn.ru) в
разделе «Здоровье для каждого».

3. Специалистами Центров здоровья для взрослых:
3.1. Проводится приём пациентов по направлению медицинских

организаций по предварительной записи и граждан, обратившихся
самостоятельно по алгоритму:

3.1.1 анкетирование для выявления факторов риска хронических
неинфекционных заболеваний;

https://monitoring.mznn.ru

10

3.1.2 оценка факторов риска хронических неинфекционных заболеваний;
3.1.3 углубленное профилактическое консультирование факторов риска

хронических неинфекционных заболеваний;
3.1.4 разработка индивидуальной программы по ведению здорового образа

жизни;
3.1.5 разработка рекомендаций по выявлению факторов риска хронических

неинфекционных заболеваний;
3.1.6 постановка под диспансерное наблюдение по поводу факторов риска

хронических неинфекционных заболеваний.
3.2. Диспансерное наблюдение проводится в соответствии с требованиями,

предусмотренными для конкретного фактора риска хронических
неинфекционных заболеваний:

3.2.1 первый приём через три месяца (осмотр врачом Центра здоровья для
взрослых с коррекцией назначений);

3.2.2 второй приём через три месяца (осмотр врачом Центра здоровья для
взрослых в объёме, предусмотренным для конкретного фактора риска
хронических неинфекционных заболеваний, осмотр узким специалистов по
показаниям с коррекцией назначений);

3.2.3 третий приём через шесть месяцев (осмотр врачом Центра здоровья
для взрослых в объёме, предусмотренным для конкретного фактора риска
хронических неинфекционных заболеваний).

3.3. Передача данных ответственному лицу медицинской организации о
результатах проведенных профилактических мероприятий по каждому
конкретному пациенту.

3.4. Снятие пациента с факторами риска хронических неинфекционных
заболеваний с учёта диспансерного наблюдения по истечению срока
наблюдения.

4. Углубленное профилактическое консультирование (школа пациента).
4.1. Главным врачом медицинской организации, на базе которой

организован Центр здоровья для взрослых, утверждаются школы пациентов по
конкретным факторам риска хронических неинфекционных заболеваний с
ответственными лицами за их проведение, с графиком работы.

4.2. Для проведения школы пациентов выделяется отдельное помещение,
требуемое оборудование и документация, а также методическая литература и
информационное печатное пособие для раздачи пациентам.

4.3. Занятия школы пациента проводятся в соответствии с требованиями
методических рекомендаций «Оказание медицинской помощи пациентам с
факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний в центрах
здоровья для взрослых».

11

Приложение 4
УТВЕРЖДЕНО

к приказу
министерства здравоохранения

Нижегородской области
от __________№ _______________

Декомпозированное значение результата «Организовано диспансерное
наблюдение за гражданами с факторами риска развития хронических

неинфекционных заболеваний с формированием индивидуальных
программ по ведению здорового образа жизни, в том числе с

использованием выездных методов работы, человек»

№
п/п

Наименование медицинской организации Число лиц с факторами риска
развития ХНИЗ, охваченных
диспансерным наблюдением

1 ГБУЗ НО «Арзамасская городская больница
№1» 5966

2 ГБУЗ НО «Борская центральная районная
больница» 3154

3 ГБУЗ НО «Выксунская центральная
районная больница» 2353

4 ГБУЗ НО «Городецкая центральная
районная больница» 3443

5 ГБУЗ НО «Городская больница № 2
г. Дзержинска» 4846

6 ГБУЗ НО «Кстовская центральная районная
больница» 4889

7 ГБУЗ НО «Павловская центральная
районная больница» 2999

8 ГБУЗ НО «Шахунская центральная
районная больница» 1741

9
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 40 Автозаводского района г. Нижнего
Новгорода»

4855

10
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 39 Канавинского района г. Нижнего
Новгорода»

3076

11 ГБУЗ НО «Городская больница № 33
Ленинского района г. Нижнего Новгорода» 4094

12
ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 7
Нижегородского района г. Нижнего
Новгорода»

4700

13
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 12 Сормовского района г. Нижнего
Новгорода»

3804

12

Приложение 5
УТВЕРЖДЕНО

к приказу
министерства здравоохранения

Нижегородской области
от __________№ _______________

Декомпозированное значение результата «Организовано обследование
работающих граждан Центрами здоровья на рабочем месте, а также

диспансерное наблюдение на рабочем месте лиц с выявленными рисками
развития заболеваний, человек»

№
п/п

Наименование медицинской организации Число лиц, обследованных на
рабочем месте

1 ГБУЗ НО «Арзамасская городская больница
№ 1» 3982

2 ГБУЗ НО «Борская центральная районная
больница» 2105

3 ГБУЗ НО «Выксунская центральная
районная больница» 1570

4 ГБУЗ НО «Городецкая центральная
районная больница» 2298

5 ГБУЗ НО «Городская больница №2» г.
Дзержинска 3234

6 ГБУЗ НО «Кстовская центральная районная
больница» 3263

7 ГБУЗ НО «Павловская центральная
районная больница» 2002

8 ГБУЗ НО «Шахунская центральная
районная больница» 1162

9
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 40 Автозаводского района г. Нижнего
Новгорода»

3240

10
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 39 Канавинского района г. Нижнего
Новгорода»

2053

11 ГБУЗ НО «Городская больница № 33
Ленинского района г. Нижнего Новгорода» 2733

12
ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 7
Нижегородского района г. Нижнего
Новгорода»

3137

13
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница
№ 12 Сормовского района г. Нижнего
Новгорода»

2539

13

Приложение 6
УТВЕРЖДЕНА

приказом
министерства здравоохранения

Нижегородской области
от __________№ _______________

Отчётная форма
«Достижение значений результатов регионального сегмента

федерального проекта «Здоровье для каждого»
(нарастающим итогом)

Наименование
медицинской
организации

Организовано
диспансерное
наблюдение

граждан с ФР
ХНИЗ с

формированием
индивидуальных

программ
ведения ЗОЖ

Из гр. 2: с
использованием
выездных форм

работы

Из гр. 2: с
использованием

телемедицинских
консультаций

Организовано
обследование
работающих

граждан Центрами
здоровья на

рабочем месте, а
также

диспансерное
наблюдение на

рабочем месте лиц
с выявленными

факторами риска
развития

заболеваний

Из гр. 3 число
обследованных

работающих
граждан и

прошедших
групповое

углубленное
профилактическое
консультирование
(школы здоровья)

Из гр. 3 число
обследованных

работающих
граждан с

выявленными
факторами

риска, взятых
под диспансерное

наблюдение
Центрами

здоровья для
взрослых

1 2 2.1 2.2 3 3.1 3.2